
 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Studiului de oportunitate privind  delegarea prin concesionare a 

gestiunii serviciului de iluminat public in municipiul Botoșani, Caietului de sarcini de 

delegare prin concesiune a serviciului de iluminat public din municipiul Botoșani, 

contractului de delegare prin concesiune a serviciului de iluminat public din municipiul 

Botoșani  

 

 

                                  CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI 

     analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea Studiului de 

oportunitate privind  delegarea prin concesionare a gestiunii serviciului de iluminat public in 

municipiul Botoșani, Caietului de sarcini de delegare prin concesiune a serviciului de iluminat 

public din municipiul Botoșani, contractului de delegare prin concesiune a serviciului de 

iluminat public din municipiul Botoșani, 

      văzând referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al raportul 

de specialitate al Direcției Edilitare, precum și raportul de avizare al comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local,  

în baza dispoziţiilor art. 1, alin. (2) lit. (e), alin (3), art.3 alin (1), art. 6, art. 8, alin. (1) 

și (3) lit. d), d ˄ 1), d ˄ 2), i și k, art. 22 alin. (1), (1˄ 1), (2), (3) și (4), art. 23, art. 24 și art. 28 

din Legea serviciilor comunitare de utilitate publică nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, Legii nr.230/2006 privind serviciul de iluminat public, 

 în temeiul art. 129 alin. (1) și (2) lit. d) şi alin. (7) lit. n), art. 196, alin. (1), lit. a) și art. 

240 alin. (2) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                                                    HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Se aprobă Studiul de oportunitate privind delegarea prin concesionare a gestiunii 

serviciului de iluminat public din municipiul Botoșani, prezentat în anexa nr. 1 la prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 2 Se aprobă Caietul de sarcini și Contractul de delegare prin concesionare a 

gestiunii serviciului de iluminat public, prezentat în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

   

 Art. 3 Primarul Municipiului Botoșani prin serviciile de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Cătălin Boboc                                    Secretar general, Oana Gina Georgescu 

           

 

 

 

 

Botosani, 20 septembrie 2021 

Nr. 331 

 



 

 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 331 DIN 20 SEPTEMBRIE 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studiul de oportunitate  

privind delegarea prin concesionare a gestiunii serviciului de iluminat 

public din municipiul Botoșani 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

            Consilier, Cătălin Boboc                                   Secretar general, Oana Gina Georgescu   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

ANEXA NR. 2 LA HCL NR. 331 DIN 20 SEPTEMBRIE 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caietul de sarcini și Contractul de delegare 

 prin concesionare a gestiunii serviciului de iluminat public 
 

 

 

 

 

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

            Consilier, Cătălin Boboc                                   Secretar general, Oana Gina Georgescu   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


